
Regione Piemonte                                                                                      Provincia di Alessandria 

 

Comune di Pozzolo Formigaro 
 
 

 

Reg. Gen N. 68 
 

 

Del  03 luglio 2024 
 

SETTORE - AREA TECNICA 

Determinazione n. 68 

 

OGGETTO: LAVORI DI “ADEGUAMENTO VIABILITA’ COMUNALE ED OPERE CONNESSE - 

REALIZZAZIONE DI INCROCIO ROTATORIO PORTA INGRESSO NORD” 

RECUPERO/MODIFICA IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. A) DEL 

D.LGS. N. 36/2023, TRAMITE PROCEDURA MEPA CONSIP SPA (RdO N. 4414308), 

ALLA DITTA ENEL SOLE S.R.L. (C.F. 02322600541/P.IVA 15844561009). IMPEGNO 

DI SPESA CUP: F31B21006650001 - CIG: B1FB6C9702 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

− con DGC n. 52 del 29/12/2010 e successive modificazioni è stato approvato il Regolamento comunale 

sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi nel quale sono individuate le attribuzioni funzionali dei 

Responsabili dei servizi in merito alla gestione; 

− con DCC n. 45 in data 27/12/2023, esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

2024/2026; 

− con DCC n. 46 in data 27/12/2023 esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 

2024/2026; 

− con Decreto del Sindaco n. 8 in data 29/12/2023 è stata attribuita al sottoscritto la Responsabilità di Servizio 

Area Tecnica pro-tempore, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

− con Deliberazione della Giunta Comunale n. 110 del 29/11/2023, esecutiva come per legge, si è approvato 

il progetto esecutivo dei lavori di “Adeguamento viabilità comunale ed opere connesse - Realizzazione di 

incrocio rotatorio porta ingresso nord” per l’importo complessivo di €. 330.000,00 di cui €. 200.647,92 per 

lavori soggetti a ribasso, €. 32.399,80 per manodopera art. 41, comma 14, D.Lgs. n. 36/2023, €. 5.221,27 

per oneri della sicurezza, entrambi non soggetti a ribasso ed €. 91.731,01 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

− con propria Determinazione n. 200 del 22/12/2023 si procedeva all’avvio della gara d’appalto per i lavori di 

“ADEGUAMENTO VIABILITA’ COMUNALE ED OPERE CONNESSE – REALIZZAZIONE 

INCROCIO ROTATORIO PORTA INGRESSO NORD” da aggiudicarsi mediante procedura negoziata 

con il criterio Minor prezzo (art. 108, D.Lgs. n. 36/2023), previa consultazione di n. 5 operatori economici 

selezionati, in ragione della qualificazione prevista per la categoria dei lavori oggetto del presente appalto, 

tra quelli iscritti nell’albo fornitori Asmel; 

− con propria Determinazione n. 22 del 21/03/2024 i lavori in oggetto sono stati aggiudicati in via definitiva 

all’operatore economico CACCIABUE Giuseppe Marco s.r.l. con sede in Masio (AL), Strada 

Redabue/Felizzano n. 11/bis, C.F./P.IVA 02078300064 che ha presentato un ribasso percentuale del 3,38% 

(tre virgola trentotto per cento) pari ad un importo netto dei lavori di €. 231.487,09 di cui €. 32.399,80 quali 

costo per la manodopera art. 41, comma 14, D.Lgs. n. 36/2023 ed €. 5.221,27 a titolo di oneri per la 

sicurezza, oltre IVA 10% di €. 23.148,71; 

PRESO ATTO che al fine di procedere con la realizzazione della nuova rotatoria si rende necessario procedere 

al recupero/modifica degli impianti IP consistente in: 

• recupero completo di n. 5 sostegni CAC; 

• recupero completo di n. 4 bracci a palo con relativi apparecchi di illuminazione stradale a LED idonei da 

COPIA 



riutilizzare; 

• recupero di mt. 100 di linea IP in cavo aereo precordato; 

• esecuzione fondazione per sostegno IP ottogonale in acciaio tipo 9C, compreso fornitura e posa; 

• posa di n. 4 bracci e/o staffe in acciaio con apparecchi IP a LED recuperati; 

• fornitura e posa di n. 2 cassette di derivazione per raccordo linee IP precordato; 

CONSIDERATO che: 

− trattandosi di appalto d’importo inferiore ad €. 150.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;  

− l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

− l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

− il R.U.P. ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è il Geom. Alfredo Rosina, Responsabile del Servizio 

Tecnico Comunale;  

DATO ATTO che con Delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire dal primo 

gennaio 2024, in ossequio agli artt. 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al D.Lgs. n. 36/2023, 

per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia devono essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento 

digitale certificate AGID;  

PRESO ATTO che il manutentore degli impianti di IP oggetto di intervento, risulta essere la società ENEL 

SOLE s.r.l. con sede in Via L.Boccherini n. 15, 00189 Roma, C.F. 02322600541/P.IVA 15844561009; 

DATO ATTO che attraverso procedura telematica MEPA si è proceduto mediante RdO n. 4414308 a 

richiedere offerta economica per il recupero/modifica degli impianti IP che interferiscono con la realizzazione 

dell’opera in oggetto; 

ESAMINATA l’offerta presentata pari ad €. 2.700,00 oltre IVA 22% di €. 594,00 per complessivi €. 3.294,00, 

ritenuta congrua ed equa in relazione alla tipologia di prestazione oggetto del presente atto; 

PRESO ATTO che gli obiettivi e le risorse assegnate al Servizio Tecnico, nell’esercizio finanziario corrente, 

comprendono alla miss/progr. 10.05 - S/1049_2 le somme destinate a INFRASTRUTTURE STRADALI; 

DATO ATTO CHE: 

− è stato acquisito il CIG (B1FB6C9702) presso la piattaforma di e-Procurement di Acquisti in rete MePA 

interoperabile con la Piattaforma Contratti Pubblici gestita da ANAC ai fini sia della tracciabilità di cui alla 

legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;  

− la stipulazione del contratto avverrà mediante la procedura in uso con il sistema Acquisti in rete – Mepa che 

ha provveduto a generare il documento di stipula; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta ENEL SOLE s.r.l. attraverso consultazione on-line del 

DURC protocollo INPS_41126169, scadenza validità in data 25/09/2024; 

ATTESO che l’appaltatore è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 al 

fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto e che qualora l’appaltatore non 

assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi 

all’appalto, il presente affidamento si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3;  

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 

e s.m.i.;  

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 

di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e 

in relazione ai destinatari finali dello stesso;  

VISTI:  

• il D.Lgs. n. 36/2023;  

• la D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

• il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;  

• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  



• la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”;  

• il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;  

• lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;  

RITENUTO pertanto, di dover provvedere in merito;  

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quale parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione: 

1) DI ACCERTARE ai sensi dell’art. 3 della Convenzione attuativa tra il Comune di Pozzolo Formigaro, la 

Regione Piemonte, il Commissario Straordinario di Governo per il Progetto Unico e RFI, disciplinante gli 

impegni delle parti inerenti la progettazione e la realizzazione degli interventi oggetto del “Progetto 

Condiviso di Sviluppo del Territorio Piemontese” per valorizzare le opportunità legate alla linea AV/AC 

Terzo Valico dei Giovi” sottoscritta, la somma di €. 3.294,00, quota parte dell’importo massimo 

omnicomprensivo di €. 1.225.000,00 (Addendum alla Convenzione attuativa) che RFI si impegna ad 

erogare al Comune come previsto dall’art. 3 “Impegno delle parti”, corrispondente ad obbligazione 

giuridicamente perfezionata, con imputazione, come da tabella riportata in calce al presente 

provvedimento; 

2) DI DARE atto che, ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del punto 3 del principio contabile 

applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, il credito sopra indicato viene imputato 

al seguente capitolo di entrata del bilancio all’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza: 

 
Eserc. Finanz. 

2024 Descrizione 
ULTERIORE FINANZIAMENTO ANNO 2023 RELATIVO 

AL 2° ADDENDUM OPERE “TERZO VALICO DEI GIOVI” 

Cap./Art. 4306/3 Importo €. 3.294,00 

Piano fin. IV E.4.02.03.03.000 - Contributi agli investimenti da altre Imprese 

debitore RETE FERROVIARIA ITALIANA (R.F.I.) S.P.A. 

Causale 

ADDENDUM ALLA CONVENZIONE ATTUATIVA PER DISCIPLINARE GLI IMPEGNI 

DELLE PARTI INERENTI LA PROGETTAZIONE E LA REALIZZAZIONE DEGLI 

INTERVENTI OGGETTO DEL “PROGETTO CONDIVISO DI SVILUPPO DEL 

TERRITORIO PIEMONTESE” PER VALORIZZARE LE OPPORTUNITA' LEGATE 

ALLA “LINEA AV/AC TERZO VALICO DEI GIOVI” - II FASE SOTTOSCRITTA IN 

DATA 10/01/2022  

ACCERTAMENTO DELL’ENTRATA 

 

3) DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 l’intervento di 

“RECUPERO/MODIFICA IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA” fine di procedere con la 

realizzazione della nuova rotatoria all’operatore economico ENEL SOLE s.r.l. con sede in Via L. 

Boccherini n. 15, 00189 Roma, C.F. 02322600541/P.IVA 15844561009 per l’importo di €. 2.700,00 oltre 

IVA 22% pari ad €. 594,00 per complessivi €. 3.294,00; 

4) DI DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., che il fine che si 

intende perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dalla 

allegata “RdO n. 4414308” generata dal sistema MePa Consip disciplinante il rapporto contrattuale tra la 

Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario dell’affidamento; 

5) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed in relazione al 

principio contabile applicato alla nuova contabilità finanziaria le somme di seguito indicate correlate ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, verso l’importo complessivo di €. 3.294,00, con la seguente 

ripartizione: 

ESERC. FINANZ. 2024 DESCRIZIONE 

LAVORI DI ADEGUAMENTO VIABILITA’ COMUNALE 

ED OPERE CONNESSE – REALIZZAZIONE INCROCIO 

ROTATORIO PORTA INGRESSO NORD 

MISS./PROGR. 10.05 PDC FINANZ. V U.2.02.01.09.012 - INFRASTRUTTURE STRADALI 

CAP./ART. 1049/2 IMPORTO €. 3.294,00 
CUP F31B21006650001 

CIG B1FB6C9702 



CAUSALE RECUPERO/MODIFICA IMPIANTI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

CREDITORE 
ENEL SOLE s.r.l. con sede in Via L. Boccherini n. 15, 00189 Roma, C.F. 

02322600541/P.IVA 15844561009 

CONDIZIONI DI 

PAGAMENTO 
BONIFICO BANCARIO ENTRO 60 GG. DAL RICEVIMENTO FATTURA ELETTRONICA 

 

6) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

7) DI ATTESTARE: 

− il rispetto delle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 testo vigente in materia di 

“tracciabilità dei flussi finanziari”; 

− l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione dell’art. 6 

bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 16, 

comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 

8) DI DARE ATTO che: 

− la presente determinazione, trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

cui al 7° comma dell’art. 183 e per il parere di regolarità contabile di cui all’art. 153, comma 5 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., avrà efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 

copertura finanziaria; 

− l’impegno di spesa, adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio sopra riportati, nonché con le disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e con le 

regole di finanza pubblica; 

− che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

− ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è il Geom. Alfredo Rosina, 

Responsabile Area Tecnica il quale curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del contratto 

d’appalto ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023; 

9) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Segretario Generale in qualità di Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza per l’attuazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione di cui all’art. 1, comma 8, Legge n. 190/2012, nonché delle misure di 

coordinamento con gli strumenti di programmazione dell'Ente PTPC 2024-2026; 

10) DI EVIDENZIARE, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. che avverso il 

presente provvedimento è ammesso unicamente ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Torino entro il termine di 

30 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line comunale o comunque dalla conoscenza dell’atto, ai 

sensi dell’art. 120, comma 5 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

Pozzolo Formigaro,  03 luglio 2024  

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

F.to Geom. Alfredo Rosina  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Si attesta la regolarità contabile 

la copertura finanziaria 

Art. 147 bis Dl.gs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 
Registrazione 

Capitolo 

Spesa/Entrata 

Art. Impegno 

anno 

Impegno 

numero 

Acc. 

anno 

Acc. 

numero 

Importo Cred./Deb. 

1049 

4306 

2 

3 

2024 

 

521 

 

 

2024 

 

656 

3.294,00 

3.294,00 

ENEL SOLE S.R.L. 

RETE FERROVIARIA ITALIANA (R.F.I.) 

S.P.A. 

 

Pozzolo Formigaro, lì 08 luglio 2024  IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to D’ALESSANDRO DOTT.SSA 

ANTONIETTA 

 

 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco. 

 

 IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

F.to Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 MASSACANE Dott. Domenico 

 

Pozzolo Formigaro, lì 23 luglio 2024 

 


